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10．地域コミュニティ 

（１）地域活動への参加経験・参加意向 

 

 

問２５ あなたは、身近な地域の活動に参加していますか。（○は１つ） 

図 10－１－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

<調査結果> 

身近な地域の活動に参加しているかどうかを聞いたところ、「参加している」（12.9％）と「今

は参加していないが、今後参加してみたい」（12.8％）を合わせた《参加しているまたは参加意

向あり》（25.7％）が２割半ばとなっている。「参加していない」（71.8％）は７割を超えてい

る。（図 10－１－１） 
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図 10－１－２ 地域活動への参加経験・参加意向（時系列） 

 

 

 

 

 

 

<調査結果> 

平成 26年度からの時系列の変化をみると、《参加しているまたは参加意向あり》は平成

26年度（34.6％）から令和３年度（25.7％）で減少している。（図 10－１－２） 
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図 10－１－３ 地域活動への参加経験・参加意向（地域別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

<調査結果> 

地域別にみると、「参加している」は砧南部で２割、北沢東部と玉川北部で１割半ば、「今

は参加していないが、今後参加してみたい」は世田谷西部、北沢西部、砧南部、烏山で１

割半ばとなっている。《参加しているまたは参加意向あり》は砧南部で３割半ばとなってい

る。（図 10－１－３） 
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全体 （ｎ = 2,086）
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図 10－１－４ 地域活動への参加経験・参加意向（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

<調査結果> 

性・年齢別にみると、「参加している」は女性の 80歳以上で２割半ば、男性の 80歳以上

で２割を超え、「今は参加していないが、今後参加してみたい」は、女性の 40歳代でほぼ

２割、男性の 40歳代で２割近くとなっている。《参加しているまたは参加意向あり》は女

性の 40歳代、60歳代で３割を超え、男性の 40歳代でほぼ３割となっている。 

（図 10－１－４）  
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（２）参加している地域団体 

 

 

 

（問２５で「参加している」と答えた方に） 

問２５－１ 参加している地域団体等は何ですか。（○はいくつでも） 

図 10－２－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

<調査結果> 

地域の活動に参加していると答えた方（270 人）に、参加している地域団体等は何かを聞い

たところ、「町会・自治会などの地域活動」（45.6％）が４割半ば、次いで、「文化活動やスポー

ツなどの地域サークル」（34.8％）が３割半ばと高い。以下、「関心のある分野でのＮＰＯやボ

ランティア」（20.7％）、「コミュニティ・ビジネス」（4.1％）と続いている。（図 10－２－１） 

◎「町会・自治会などの地域活動」が４割半ば、「文化活動やスポーツなどの地域サークル」が 

３割半ば 
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表 10－２－１ 参加している地域団体（時系列） 

 

 

 

 

 

<調査結果> 

平成 26年度からの時系列の変化をみると、「町会・自治会などの地域活動」は平成 26年

度（52.1％）から令和３年度（45.6％）で減少している。「関心のある分野での、ＮＰＯ（社

会貢献をする市民活動団体）やボランティア」は平成 26 年度（20.6％）から令和３年度

（20.7％）で大きな違いはみられない。（表 10－２－１） 

 

地域団体 
平成 

26 年度 
令和 

３年度 

n 399 270 

【１位】町会・自治会などの地域活動 52.1 45.6 

【２位】文化活動やスポーツなどの地域サークル 39.6 34.8 

【３位】関心のある分野での、ＮＰＯ（社会貢献をする市民活動団体）やボランティア 20.6 20.7 

【４位】コミュニティ・ビジネス（ビジネスの手法で、地域住民に公共的なサービスを提供する事業） 3.8 4.1 

 

（％） 
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表 10－２－２ 参加している地域団体（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

<調査結果> 

性・年齢別にみると、「町会・自治会などの地域活動」は女性が５割近く、男性が４割半

ば、「文化活動やスポーツなどの地域サークル」は女性が３割半ば、男性が３割を超えてい

る。（表 10－２－２） 

なお、基数が 30に満たない層については参考値とする。 

 

  

 

区分 ｎ 

町
会
・
自
治
会
な
ど
の
地
域
活
動 

関
心
の
あ
る
分
野
で
の
、
Ｎ
Ｐ
Ｏ
（
社
会
貢
献

を
す
る
市
民
活
動
団
体
）
や
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア 

文
化
活
動
や
ス
ポ
ー
ツ
な
ど
の
地
域
サ
ー
ク

ル コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
・
ビ
ジ
ネ
ス 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 270  45.6  20.7  34.8  4.1  13.0  1.9  

性
・
年
齢
別 

男性全体 93  44.1  18.3  33.3  3.2  12.9  2.2  

 10･20 歳代 1  － － － － 100.0  － 

 30歳代 5  40.0  20.0  － 20.0  20.0  － 

 40歳代 16  50.0  6.3  43.8  － 6.3  － 

 50歳代 16  37.5  31.3  31.3  － 12.5  － 

 60歳代 17  41.2  23.5  5.9  － 29.4  － 

 70歳代 21  52.4  14.3  38.1  4.8  9.5  4.8  

 80歳以上 17  41.2  17.6  58.8  5.9  － 5.9  

女性全体 172  47.1  21.5  35.5  4.7  13.4  1.7  

 10･20 歳代 9  11.1  33.3  33.3  11.1  11.1  11.1  

 30歳代 8  50.0  12.5  － － 37.5  － 

 40歳代 29  34.5  24.1  41.4  3.4  13.8  － 

 50歳代 26  53.8  34.6  19.2  11.5  15.4  － 

 60歳代 26  46.2  23.1  42.3  3.8  7.7  － 

 70歳代 40  50.0  20.0  40.0  5.0  17.5  － 

 80歳以上 34  58.8  8.8  41.2  － 5.9  5.9  

 

（％） 
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（３）参加している地域活動の種類 

 

 

（問２５で「参加している」と答えた方に） 

問２５－２ 参加している地域活動はどんなことですか。（○はいくつでも） 

図 10－３－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

<調査結果> 

地域の活動に参加していると答えた方（270人）に、活動の内容を聞いたところ、「お祭り・

イベント」（23.0％）が２割を超えて最も高く、以下、「スポーツ活動」（16.7％）、「防犯・防災

活動」（15.9％）、「環境美化・リサイクル活動」（14.4％）、「文化・芸術活動」（14.1％）などと

続く。（図 10－３－１） 

◎「お祭り・イベント」が２割を超えている 
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表 10－３－１ 参加している地域活動の種類（時系列） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

<調査結果> 

平成 26年度からの時系列の変化をみると、「お祭り・イベント」は平成 26年度（36.3％）

から令和３年度（23.0％）で減少している。（表 10－３－１） 

 

地域活動の種類 
平成 

26 年度 
令和 

３年度 

n 399 270 

【１位】お祭り・イベント 36.3 23.0 

【２位】スポーツ活動 24.1 16.7 

【３位】防犯・防災活動 24.6 15.9 

【４位】環境美化・リサイクル活動 16.0 14.4 

【５位】文化・芸術活動 18.5 14.1 

【６位】子育て支援活動 15.8 12.6 

【７位】介護予防・健康づくり活動 10.8 7.0 

【８位】高齢者支援活動（見守り、家事支援など） 7.0 6.3 

【９位】交通安全活動 10.5 6.3 

【10 位】青少年健全育成活動 6.8 5.9 

 

（％） 
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表 10－３－２ 参加している地域活動の種類（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

<調査結果> 

性・年齢別にみると、「お祭り・イベント」が男女とも最も高く、男性がほぼ３割、女性

がほぼ２割となっている。「防犯・防災活動」で男性が２割超、女性が１割超で、男性の方

が高いが、「子育て支援活動」は男性が１割近く、女性が１割半ばで女性の方が高い。 

（表 10－３－２） 

なお、基数が 30に満たない層については参考値とする。 

 

 

 

区分 

有
効
回
答
数
（
件
） 

子
育
て
支
援
活
動 

青
少
年
健
全
育
成
活
動 

高
齢
者
支
援
活
動
（
見
守

り
、
家
事
支
援
な
ど
） 

お
祭
り
・
イ
ベ
ン
ト 

防
犯
・
防
災
活
動 

介
護
予
防
・
健
康
づ
く
り

活
動 

ス
ポ
ー
ツ
活
動 

文
化
・
芸
術
活
動 

環
境
美
化
・
リ
サ
イ
ク
ル

活
動 

交
通
安
全
活
動 

無
回
答 

全  体 270  12.6  5.9  6.3  23.0  15.9  7.0  16.7  14.1  14.4  6.3  21.5  

性
・
年
齢
別 

男性全体 93  7.5  5.4  5.4  29.0  22.6  2.2  15.1  15.1  14.0  9.7  23.7  

 10･20 歳代 1  － － － － － － － － － － 100.0  

 30歳代 5  40.0  － 20.0  40.0  20.0  － － 20.0  － － － 

 40歳代 16  18.8  12.5  － 43.8  18.8  － 31.3  6.3  12.5  6.3  － 

 50歳代 16  － － － 31.3  25.0  － 18.8  － 18.8  6.3  25.0  

 60歳代 17  － 5.9  － 5.9  17.6  － 11.8  17.6  11.8  5.9  41.2  

 70歳代 21  9.5  9.5  9.5  33.3  33.3  4.8  14.3  19.0  19.0  23.8  23.8  

 80歳以上 17  － － 11.8  29.4  17.6  5.9  5.9  29.4  11.8  5.9  29.4  

女性全体 172  15.7  5.8  6.4  19.2  12.8  9.9  16.9  14.0  15.1  4.7  20.9  

 10･20 歳代 9  11.1  22.2  － 22.2  11.1  － － 33.3  11.1  － 11.1  

 30歳代 8  75.0  － － － － － － － 12.5  － 25.0  

 40歳代 29  17.2  3.4  3.4  27.6  13.8  3.4  27.6  13.8  6.9  13.8  20.7  

 50歳代 26  30.8  － 7.7  19.2  11.5  7.7  11.5  7.7  26.9  － 23.1  

 60歳代 26  11.5  15.4  7.7  23.1  11.5  － 19.2  15.4  7.7  － 19.2  

 70歳代 40  5.0  5.0  5.0  22.5  20.0  12.5  17.5  7.5  20.0  5.0  22.5  

 80歳以上 34  5.9  2.9  11.8  8.8  8.8  26.5  17.6  23.5  14.7  5.9  20.6  

 

（％） 

 


